Pont. Comm., 24 nov. 1920.

Resp.: Affirmative (A. A. S., XII, 515).

CAN 517. -§ 1.

Monitum S. C. de Religiosis, die 4 iun. 1920 editum:

«Sacra C. de Religiosis opportunum ducit monere Moderatores Generales Congregationum Religiosarum iuris pontificii, qui Procuratorem Generalem ad negotia Instituti gerenda apud S. Sedem nondum constituerint, vi can. 517, § 1, Codicis I. C. unamquamque Religionem virorum iuris pontificii teneri ad deputandum Procuratorem Generalem qui praedicta negotia agat, quique e gremio eiusdem Religionis esse debet.

Ut autem commisso sibi munere fungi valeat, Procurator Generalis residentiam habitualem in Urbe, iuxta praxim, habeat oportet» (A. A. S., XII, 301).

CAN. 520-§ 1.

Dubia: I. -Utrum responsio, 3 iul. 1916 data, (i. e. non adesse obligationem nominandi confessarium pro sororibus, si earum communitas sex saltem sororum numerum non attingat) hucusque valeat vel agendum sit iuxta can. 520 et pro unaquaque domo religiosarum, etsi numerum sex in eadem domo non excedat, confessarius ordinarius deputandus sit.

Sacra C. de Religiosis ad Ordinarium Pragen., 10 iun. 1920,

Resp.: Serventur praescriptiones can. 520.

II.—Utrum stricta obligatio singulis religiosarum domibus seu respec-

tive unicuique religiosarum communitati dandi confessarium tam ordinarium quam extraordinarium urgeat etiam quoad domos religiosas, in quibus minus quam sex religiosas professae degunt, an solummodo quoad domos formatas.

Pont. Comm. ad Episcopum Osnabrug, 16 ian. 1921,

Resp.: provisum in can. 520 et 521.

§ 2. **Dubia:** 1. An confessarius seu spiritualis moderator pro aliqua religiosa deputatus juxta art. V decreti *Cum de Sacramentalibus* (i. e. juxta can. 520, § 2, qui ex integro disciplinam decreti refert), valeat perpetuo in suo munere permanere, vel potius concedendus sit ad tempus praefixum.

2. An deputari valeat in confessarium specialem seu conscientiae moderatorem alicuius religiosae, qui in decurso triennio confessarii ordinarii communitatis munere functus sit, nondum a cessatione praedicti officii anno expleto.

Sacra C. de Religiosis, 20 apr. 1917,

Resp.: Ad 1. Specialem confessarium seu moderatorem spirituales concedendum esse non ad tempus praefixum, sed donec perduret iusta causa necessitatis vel utilitatis spiritualis religiosae, quae postulaverit . . .

Ad 2. Affirmative (A. A. S., IX, 276).

CAN. 522.

Dubia: I.—Utrum verba can. 522 «*confessio in qualibet ecclesia vel oratorio etiam semipublico peracta valida et licita est*» ita intelligenda sint, ut confessio extra ea loca peracta non tantum illicita, sed et invalida sit.

Pont. Comm., 4 nov. 1920,

Resp.: Canon 522 ita est intelligendus, ut confessiones, quas ad suae conscientiae tranquillitatem religiosae peragunt apud confessarium ab Ordinario loci pro mulieribus approbatum, licitae et validae sint, dummodo fiant in ecclesia vel oratorio etiam semipublico, aut in loco ad audiendas confessiones mulierum *legitime* destinato (A. A. S. XII, 575).

II.—1. Utrum confessio religiosarum peracta extra loca, de quibus in can. 522 et in responso diei 4 nov. 1920, sit tantum illicita, an etiam invalida.

2. An verbum «*adeat*» canonis 522 sit ita intelligendum ut confessarius advocari nequeat per ipsam religiosam ad loca confessionibus mulierum vel religiosarum legitime destinata.

Pont. Comm., 28 dec. 1927,

Resp.: Ad 1. Negative ad 1^{am} partem, affirmative ad 2^{am}.

Ad 2. Negative (A. A. S., XX, 61).

CANN. 534 ET 1532.

Dubia: I.—An donaria votiva alienari possint absque beneplacito Ap. Sedis.

Sacra C. Concilii in Causa Dioecesis N., 12 iul. 1919,

Resp.: Negative (A. A. S., XI, 416).

II.—Attentis deductis et resolutis in Causa Dioecesis N. *donariorum votivorum*, die 12 iul. 1919 (A. A. S., XI, 416), Ordinarius Laudensis ab hac S. Congregatione reverenter postulavit infrascriptorum dubiorum solutionem:

1. Utrum ad alienationem rerum utcumque pretiosarum semper necessarium sit beneplacitum Apostolicum, an possit Ordinarius intra certos summae limites huiusmodi alienationem permittere.

2. Utrum ad alienationem quorumcumque donariorum votivorum requiratur beneplacitum Apostolicum, an possit Ordinarius de eisdem disponere, intra certam summae quantitatem.

3. An ad alienationem donariorum votivorum requiratur beneplacitum Apostolicum, quando ipse oblator donarii in alienationem ultro consentiat.

4. Utrum mera oblatio doni ad altare vel ad sacram iconem, praesumptionem voti secum ferat, an positive constare debeat donarium ex voto oblatum esse.

5. An in Ordinarii facultate sit, quando Consilium administrationis et Capitulum cathedrale inter se dissentiant, supplere alterutrius consensum, tum in negotio alienationum tum in quovis aequipoienti contractu.

S. C. Concilii in Lauden., 14 ian. 1922,

Resp.: Ad 1. Ad Pont. Comm. Codicis pro canonibus authentice interpretandis.

Ad 2. Affirmative ad primam partem; negative ad alteram.

Ad 3. Affirmative.

Ad 4. Donarium praesumi votivum nisi de contraria donatoris vel offerentis voluntate aliunde constet.

Ad 5. Negative (A. A. S., XIV, 160).

III.—An loci Ordinarius vi can. 1532 sanare valeat peractas sine debita licentia alienationes bonorum ecclesiasticorum, quarum valorem non excedat triginta millia libellarum.

Sacra C. Concilii in Albinganen. et aliarum, 17 maii 1919,

Resp.: Negative (A. A. S., XI, 387).

IV.—1. Utrum pretium de quo in can. 1532, § 3, idem sit ac valor rei secundum aestimationem a probis peritis scripto factam ad normam can. 1530, § 1, n. 1; an vero maius pretium per publicam licitationem, etc., oblatum ad normam can. 1531, § 2.

2. An requiratur Apostolicae Sedis beneplacitum ad alienationem peragendam, si indicta licitatione, pro pretio a peritis legitime taxato infra libellarum triginta millia, offeratur tandem pretium hac summa superius.

Pont. Comm., 24 nov. 1920,

Resp.: Ad 1.^{am} Affirmative ad 1.^{am} partem, negative ad 2.^{am}.

Ad 2. Provisum per responsionem ad 1.^{am} (A. A. S., XII, 577).

CAN. 535-§ 1.

Dubium: Utrum vi can. 535, § 1, n. 1, si monasterium monialium subiectum sit Superiori regulari (etiam exempto), administrationis ratio reddenda sit Superiori regulari et etiam Ordinario loci.

Pont. Comm., 24 nov. 1920,

Resp.: Affirmative (A. A. S., XII, 575).

§ 3. **Dubium:** An vi cann. 631, § 3; 535, § 3, n. 2; 533, § 1, nn. 3, 4, loci Ordinarius ius habeat exigendi rationes de administratione fundorum legatorumque paroeciae religiosae, de qua in can. 1425, § 2.

Pont. Comm., 25 iul. 1926,

Resp.: Affirmative, firmis praescriptis cann. 630, § 4; 1550 (A. A. S., XVIII, 393).

CAN. 542.

Dubia: I.—Utrum verba «*qui sectae acatholicae adhaeserunt*» can. 542 sint intelligenda de iis, qui Dei gratia moti ex haeresi vel schismate, in quibus nati sunt, ad Ecclesiam pervenerint; an potius de iis qui a fide defecerunt et sectae acatholicae adhaeserunt.

Pont. Comm., 16 oct. 1919,

Resp.: Negative ad 1^{am} partem, affirmative ad 2^{am} (A. A. S., XI, 477).

II.—An in Religionibus latini ritus sine venia de qua in can. 542, 2^o, licite admitti possint ad novitiatum Orientales, qui, proprio retento ritu, praeparantur ad constituendas domus et provincias religiosas ritus orientalis.

Pont. Comm., 10 nov. 1925,

Resp.: Affirmative (A. A. S., XVII, 583).

CAN. 545-§ 1.

Dubium: Quid agendum in casu quo Superior Religiosus vel Rector Collegii aut Seminarii renuerit iuramento firmare, ad normam can. 545, § 1, litteras testimoniales a Superiore alterius Instituti requisitas pro admittendo postulante ad normam can. 544 § 3?

Sacra C. de Religiosis, 21 nov. 1919,

Resp.: Praescriptum canonum esse servandum, et Ordinarius, si agatur de Institutis iuris dioecessani aut laicalibus sive Collegiis aut Seminariis; vel Supremus Moderatur in Institutis clericalibus aut in Ordinibus Regularibus, contra tales Superiores renuentes procedant, eos cogendo etiam per poenas, usque ad privationem officii. Quodsi nihilominus litterae iuratae haberi non possint, res deferatur ad S. Congregationem (A. A. S., XII, 17).

CAN. 552-§ 2.

Ordinarius dioecesis N., exposuit Sacrae C. de Religiosis, quod «consuetudo forsam immemorabilis huius dioecesis N., et supra 400 annorum

memoriam comprobata, tenuit semper taxationes aliquas pro canonica voluntatis religiosarum exploratione ab earundem exigere communitatibus».

Afferebat insuper rationes propter quas talis consuetudo ipsi videbatur confirmanda, praecipue quod in praesenti ex Codicis praescripto non bis uti antea, sed ter praestanda est exploratio; quod cum Ordinarius in pluribus occupatus personaliter eam explorare nequeat, alium sacerdotem delegare cogatur: «ad haec tamen Episcopus non habet unde arduum laborem, dignissimum mercede, istius sacerdotis, remunerare possit». Hinc

Quaeritur: An consuetudo exigendi taxam pro exploratione voluntatis religiosarum sustineatur in casu.

Sacra C. de Religiosis, 18 mart. 1922,

Resp.: Negative (A. A. S., XIV, 352).

CAN. 555-§ 1, 2^o.

Dubia: 1. Utrum annus integer novitiatus, praescriptus in can. 555, § 1, 2^o, computandus sit iuxta normam statutam in can. 34, § 3, 3^o.

Et quatenus affirmative:

2. Utrum eiusmodi norma computandi annum in ordine ad novitium servanda sit ad validitatem, an tantum ad liceitatem

Pont. Comm., 12 nov. 1922,

Resp.: Ad 1. Affirmative, seu servandum esse praescriptum can. 34, § 3, 3^o.

Ad 2. Affirmative ad 1^{am} partem, negative ad 2^{am}, seu canonem servandum esse ad validitatem novitiatus (A. A. S., XIV, 661).

CANN. 567-§ 1 ET 578, n. 1.

Dubium: Utrum ad normam can. 567, § 1, et can. 578, n. 1, novitii et professi a votis temporaneis, si morte praeveniantur, ad eadem ac professi a votis sollemnibus, aut professi a votis simplicibus perpetuis, suffragia ius habeant, etiamsi aliter ferant constitutiones antea approbatae a S. Sede.

Pont. Comm., 16 oct. 1919,

Resp.: Affirmative et ad mentem. *Mens est:* Ordines et Congregationes religiosae possunt congrua eademque suffragia pro omnibus novitiis, temporanae professis et professis a votis sollemnibus aut professis a votis simplicibus perpetuis, praescribere in suis constitutionibus emendandis et pro approbatione exhibendis ad S. C. Religiosorum, ad normam eiusdem S. Congregationis Decreti diei 26 iun. 1918 (A. A. S., XI, 477).

CAN. 569-§ 1.

Dubium: Num verba «*nisi constitutiones aliud ferant*» can. 569, § 1, ad vocem «*libere*» referantur, ita ut liceat per constitutiones determinare in quem finem de usu et usufructu a novitiis sit statuendum.

Pont. Comm., 16 oct. 1919,

Resp.: Constitutiones ante promulgationem Codicis approbatae servandae sunt sive novitii adimant ius disponendi de usu et usufructu suorum bonorum, sive hoc ius limitent, seu praeficiant (A. A. S., (A. A. S., XI, 478).

CAN. 572-§ 1, n. 6.

Cum in Constitutionibus quarundam Congregationum Religiosarum iuris pontificii in formula professionis nulla fiat mentio Antisittae, sed tantummodo Episcopi vel eius delegati,

Quaeritur: An Episcopus vel eius delegatus in casu habendus sit legitimus Superior secundum Constitutiones ad professionem recipiendam, de quo in can. 572, § 1, n. 6.

Pont. Comm., 1 mart. 1921,

Resp.: Affirmative, tamquam habens legitimum mandatum (A. A. S., XIII, 178).

CAN. 574-§ 1.

Dubia: I.—In quibusdam Institutis votorum simplicium vota emittuntur sub hac vel simili conditione apposita: «Donec in Congregatione vivam», ita ut alumnus, sive sponte discedat sive a Superioribus dimittatur, ipso facto a votis liber evadat. Hinc quaeritur:

In hisce Institutis debetne tali professioni praemitti triennium votorum temporaneorum, ad normam can. 574?

Pont. Comm., 1 mart. 1921,

Resp.: Negative (A. A. S., XII, 177).

II.—1. Utrum Decretum «*Inter reliquas*» S. C. Religiosorum, diei 1 ianuarii 1911, de Religiosis servitio militari adstrictis adhuc vigeat. Et quatenus affirmative:

2. Utrum Novitii servitio militari adstricti, absoluto Novitiatu, vota religiosa temporanea emittere debeant ad triennium iuxta modum in can. 574 expressum.

Sacra C. de Religiosis, 15 iul. 1919,

Resp.: Ad 1. Affirmative.

Ad 2. Negative; et vota temporanea emittantur valitura usque ad servitium militare.

Quapropter statuit S. C. ut:

1. Vota praedicta cessent eo die quo Religiosus militiae effective adscriptus et disciplinae militari subiectus evadit, vel inhabilis ad militiam absolute et in perpetuum declaratur.

2. Perdurante militari servitio, alumnus, quamvis votis religiosis non sit ligatus, tamen membrum religionis esse perseverat, sub auctoritate suorum Superiorum, qui de eo curam habere debent forma praescripta in

Decreto *Inter reliquas*, nn. IV et V. Attamen, ad normam can. 637, alumnus potest libere religionem deserere, praemonitis Superioribus per declarationem in scriptis vel coram testibus, quae declaratio caute in Archivo Ordinis vel Instituti servetur; Religio pariter potest eum, ob iustas et rationabiles causas, dimissum declarare.

3. A.I praecavendam autem dubitationem omnem circa professiones, quae forte post promulgationem Codicis bona fide emissae sunt contra praescriptum Decreti *Inter reliquas*, S. C. facultates tribuit Superioribus eas sanandi, dummodo accedat consensus Religiosi, in scriptis declarandus ac in Archivis servandus (A. A. S., XI, 322).

III.—Utrum in Congregationibus seu Institutis Religiosis, in quibus ex Constitutionum praescripto post Novitiatum vota annualia emittuntur, alumni servitio militari adstricti, absoluto Novitiatu, admitti valeant ad professiones annuales.